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1. TÍTULO DEL PROGRAMA DE DESARROLLO RURAL 

 

Programa de Desarrollo Rural de Castilla-La Mancha 2007 ð 2013 
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2. ESTADO MIEMBRO Y REGIÓN ADMINISTRATIVA 

2.1. Zona geográfica cubierta por el programa 

 

Castilla-La Mancha (España) 

 

 

2.2. Regiones clasificadas en el objetivo de convergencia  

Castilla-La Mancha (España): 

Albacete 

Ciudad Real 

Cuenca 

Guadalajara 

Toledo 
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3. ANÁLISIS DE LA SITUACIÓN EN TÉRMINOS DE PUNTOS FUERTES Y DEFICIENCIAS, 
ESTRATEGIA ELEGIDA PARA ABORDARLOS Y EVALUACIÓN A PRIORI1 

3.1. Análisis de la situación en términos de puntos fuertes y deficiencias 

3.1.1. Características Generales 

Castilla-La Mancha ocupa un lugar estratégico en las relaciones norte-sur y este-oeste de España. Su 

climatología se caracteriza por la escasez creciente de recursos hídricos que, junto a una orografía 

dominada por la extensa planicie central, condicionan el futuro del desarrollo rural en la Región. 

a) Situación Geográfica 

Castilla-La Mancha se asienta en la parte meridional de la Meseta española, al sur de la Cordillera 

Central. Es una región extensa que cuenta con una superficie de 79.462 km², lo que representa el 

15,70% del territorio nacional y el 1,80% del espacio comunitario (UE-27), y se sitúa como la tercera 

comunidad autónoma española más extensa, tras Andalucía y Castilla y León. Engloba a  cinco 

provincias: Albacete, Ciudad Real, Cuenca, Guadalajara y Toledo y al 11,3 % de los municipios de 

España (919 municipios) con una extensión superficial media de 87 Km2, por encima de la media 

nacional cifrada en 63 km2 por municipio. 

El medio físico en que se encuentra ubicado Castilla-La Mancha es uno de los condicionantes 

fundamentales para la ejecución de un planteamiento de desarrollo rural, consecuente y adaptado a las 

características que presenta. Situada en el centro de la Península Ibérica, al sur de la cordillera central, 

ocupando la mayor parte de la submeseta meridional, limita con siete comunidades autónomas, lo que 

hace que ocupe una situación estratégica al encontrarse en el paso intermedio de todas aquellas 

relaciones norte-sur y este-oeste de España. 

b) Características Climatológicas 

El clima corresponde al prototipo del Mediterráneo Occidental, con degradación continental. En general, 

la ubicación de la región en el ámbito meridional de la zona templada del Oeste, en el Sur de la Meseta 

castellana y a Barlovento de los flujos húmedos del Atlántico, implica un régimen térmico bastante 

moderado, aunque continentalizado por su elevada altitud media (700 m.), su alejamiento de los mares 

periféricos, unos totales pluviométricos moderadamente bajos (400 mm), con una distribución estacional 

desequilibrada de las escasas lluvias, y una alternancia térmica, diaria y estacional, bastante 

contrastada. El mes más cálido es julio, con temperaturas máximas absolutas de hasta 45 ºC, que se 

alcanzan en el Sur de la zona central. Respecto a las temperaturas mínimas absolutas, se suelen 

alcanzar en el mes de enero. Valores inferiores a ï6 ºC pueden aparecer en la zona central de la región 

desde octubre a marzo. 

                                                           

1 NOTA: Para la elaboración de este capítulo se ha utilizado información cedida por la Universidad de Castilla-La Mancha 
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c) Características Orográficas 

Castilla-La Mancha contiene la mayor llanura de la Península Ibérica; se encuentra enmarcada por 

bordes montañosos, elementos que forman parte del sistema central al norte, sistema ibérico al noreste, 

sierras sub- béticas al sur- este, y Sierra Morena al sur. Todo el territorio está situado por encima de los 

200 m. de altitud sobre el nivel del mar aunque cabe destacar que la mayor parte, el 66,81% - 

equivalente a 53.091 km² - se encuentra entre 600 y 1.000 metros de altitud. Son características, todas 

ellas, que han conformado una distribución sociodemográfica propia y característica. 

En el espacio geográfico de la Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha existen varias unidades de 

relieve, donde contrastan los menores aprovechamientos agrícolas y ganaderos, restringidos 

espacialmente por las dificultades orográficas en las comarcas de las Serranías de Cuenca, Alcaraz o 

Segura, con aprovechamientos de los cultivos típicos de la Cuenca Mediterránea en la zona central de la 

depresión del río Tajo, o a los regadíos en los valles de los ríos y la extensa planicie manchega. 

Tabla 1. Distribución superficie por tramos de altitud (km2) 

Altimetría Albacete 
Ciudad 
Real 

Cuenca Guadalajara Toledo 
Castilla-La 
Mancha 

España 
%  Castilla-La 

Mancha /España 

hasta 200 m 0 0 0 0 0 0 57.615 0,00 

201 a 600 m 1.175 2.496 25 0 6.286 9.982 156.370 6,38 

601 a 1.000 m 11.141 16.839 11.465 5.027 8.621 53.093 198.650 26,73 

1.001 a 2.000 m 2.610 478 5.650 7.178 463 16.379 88.766 18,45 

más de 2000 m 0 0 0 9 0 9 4.587 0,20 

Superficie total 14.926 19.813 17.140 12.214 15.370 79.463 505.988 15,70 

Fuente: Elaboración propia 

d) Características Hidrológicas 

Los problemas por la escasez de agua han sido y continúan siendo una de las características más 

específicas de las regiones semiáridas, como es el caso de Castilla-La Mancha. La distribución anual de 

las precipitaciones y sus máximas pluviométricas siguen un esquema propio de climas templados 

mediterráneos. 

Una sequía más o menos intensa se presenta de junio a septiembre en toda la región, donde se suelen 

recoger cantidades que oscilan entre el 10 y el 15% de la precipitación anual, siendo, en esta estación 

las precipitaciones de carácter convectivo. En los meses de julio y agosto apenas se registran lluvias en 

la mayoría de los observatorios, no superando conjuntamente los 30 mm, salvo en las zonas montañosas 

del Noreste de la región, predominando las tormentas y los chubascos. Si bien es un fenómeno propio de 

los meses de verano, también se manifiesta en otoño, favorecido por el recalentamiento local del aire que 

adquiere condiciones de inestabilidad y genera unas precipitaciones muy intensas y rápidas. La estación 

lluviosa se centra en la primavera, presentando un máximo secundario en otoño, aunque en los altos 

relieves orográficos de Castilla-La Mancha, donde existe influencia de los temporales atlánticos, el 

máximo pluviométrico es invernal. 
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3.1.2. Contexto socioeconómico general  

La Sociedad y Economía de Castilla-La Mancha ha avanzado notablemente en su convergencia con el 

resto de España y la UE en los últimos años. No obstante, el diagnóstico identifica como desafíos para el 

futuro reducir la tendencia al abandono del medio rural y continuar el avance en la terciarización de la 

estructura económica. 

a) Caracterización demográfica 

La demografía castellano manchega se caracteriza por su elevada media de edad, por un elevado grado 

de dispersión en el territorio y un marcado carácter rural. Así, se pueden definir tres zonas rurales: a 

revitalizar, intermedias y periurbanas que, en conjunto, ocupan la práctica totalidad del territorio y son el 

hogar de la mayoría de los castellano-manchegos.  

El Gráfico 1 es fiel reflejo de los cambios que ha sufrido la población desde 1900. Así, podemos observar 

que la evolución de la población regional experimentó un importante incremento en los primeros 

cincuenta años del siglo XX. A lo largo de este periodo tuvo lugar un importante incremento de la 

natalidad en las áreas rurales de toda la Región. A partir de 1950, y especialmente en la década de los 

sesenta, se invierte esta tendencia con el aumento de la emigración, principalmente hacia el Levante y 

Madrid. 

La naturaleza del crecimiento experimentado en los últimos años responde a aumentos muy localizados 

(principalmente el corredor del Henares y el de la Sagra) y no a una inversión de la tendencia hacia el 

despoblamiento, como pone de manifiesto el estudio de la población por provincias y la zonificación 

derivada del análisis de la densidad de población.  

Gráfico 1. Evolución de la población en Castilla-La Mancha entre 1900 y la actualidad 

1.300.000

1.400.000

1.500.000

1.600.000

1.700.000

1.800.000

1.900.000

2.000.000

2.100.000

1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001 2002 2003 2004 2005 2006

 
Fuente: INE. Padrón Municipal. 

La población total de CastillaïLa Mancha asciende a 1.932.261 habitantes (1 de enero de 2006), lo que 

representa el 4,32% de la población total nacional, siendo sus características más relevantes el 

envejecimiento de la misma (la población de más de 65 años en Castilla-La Mancha es del 18,7%, 

mientras que la media española asciende al 18,7%), y su baja densidad (24,33 habitantes/km2 frente a 

los 88,59 habitantes/km² de la media nacional y los 112 habitantes/km2 a nivel comunitario). Las mujeres 

representan alrededor del 49,75% de la población total, lo que supone un porcentaje levemente inferior al 
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que se observa en España y en la UE-27, que es del 51%. Ese porcentaje asciende en los tramos más 

altos de edad (más de 65 años), situándose en el 55,9% en tal caso en Castilla-La Mancha (57,7% en 

España).  

La tasa de crecimiento de la población en el período 1999-2006 ha sido del 1,7% anual. Por provincias, 

los mayores crecimientos se han producido en Guadalajara, con una media del 3,1% anual, mientras que 

Ciudad Real ha sido la que ha experimentado el ritmo de crecimiento de la población más lento, que 

apenas supera el 0,5% medio anual. En el caso de Guadalajara estos datos reflejan el importante 

crecimiento experimentado por la zona del Corredor del Henares. 

Tabla 2. Variación de la población en las provincias de Castilla-La Mancha entre 1999 y 2006. 

 1999 2006 Tasa de variación (99-06) 

Albacete 361.021 387.658 7,37% 

Ciudad Real 479.087 506.864 5,79% 

Cuenca 200.963 208.616 3,80% 

Guadalajara 161.669 213.505 32,06% 

Toledo 523.459 615.618 17,60% 

Fuente: INE. Padrón 

La población se distribuye en 919 municipios; de éstos 743 tienen poblaciones inferiores a 2.000 

habitantes, agrupando los mismos al 17,96% de la población regional. En contrapartida, sólo existen 31 

municipios con población superior a los 10.000 habitantes, representado los mismos el 51,37% de la 

población regional. Sólo un núcleo, Albacete, tiene una población que supera los 100.000 habitantes. El 

decantamiento del modelo territorial regional, por tanto, se caracteriza por su acentuado componente 

rural y una ruralidad extrema en términos de las principales variables distintivas. Así, el análisis a nivel 

municipal indica un elevado grado de dispersión (ver Mapa 1).  

No obstante, pese a este carácter disperso, se aprecian ciertas tendencias de concentración de la 

población en determinadas áreas como ya se indicó con anterioridad; por un lado, en torno a los 

corredores de crecimiento de La Sagra y del Henares cercanos a Madrid y, por otro, en torno a las 

capitales de provincia. Adicionalmente, un tercer polo demográfico en torno a determinados municipios 

de la provincia de Ciudad Real, incluyendo la propia capital de provincia y otros municipios como 

Puertollano, que atestigua igualmente el incipiente desarrollo industrial que se está produciendo en esta 

área de la región. 

 



Programa de Desarrollo Rural de Castilla ï La Mancha 2007 - 2013 

Comunidad Autónoma de Castilla ð La Mancha 11 

Mapa 1. Densidad de la población por municipios en Castilla-La Mancha. Año 2006 

 
Fuente: Elaboración a partir de datos INE 
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a.1) Tipología de las zonas rurales2 

Atendiendo a lo expuesto, y teniendo en cuenta que el 7,28% de los municipios regionales aglutina al 

65,14% de la población total de la región, podemos afirmar que Castilla-La Mancha es una región 

eminentemente rural. Este carácter rural viene reforzado por el hecho de que tan solo 21 de los 919 

municipios tienen una densidad superior a 150 hab/km², limite que establece la OCDE para marcar el 

carácter de ruralidad de un territorio, lo cual determina que el porcentaje que suponen las zonas rurales 

en Castilla-La Mancha alcance el 98,06% del territorio y el 75,27% de la población total3. 

En relación a la situación de las cinco provincias, 13 de los principales municipios se encuentran en la 

provincia de Toledo, mientras que 6 pertenecen a la provincia de Guadalajara y 2 se encuentran en la 

provincia de Ciudad Real. Este  reparto provincial mantiene la definición de ruralidad a nivel provincial de 

las provincias manchegas, aunque a diferente intensidad. 

No obstante, con el objetivo de comprender esta heterogeneidad, se ha analizado el territorio castellano-

manchego de acuerdo a otra tipología de áreas rurales (a revitalizar, intermedias y periurbanas) de 

mayor utilidad para la delimitación de actuaciones de los futuros Grupos de Desarrollo Rural de la región. 

La Tabla 3 define estos grados de ruralidad: 

Tabla 3.  Principales características de las tres tipologías de zonas rurales. 

Valores Medios 
Zonas Rurales a 

Revitalizar 

Zonas Rurales 

Intermedias 

Zonas Rurales 

Periurbanas 

Densidad hab/km² (2005) 7,32 15,02 34,49 

Altitud (m) 936,19 758,50 671,63 

Distancia a la capital (km) 78,88 71,66 35,34 

Población 2005 

Total 609,92 1175,98 2025,05 

Menores de 16 años 78,03 169,12 351,80 

Mayores de 65 años 174,50 285,86 330,34 

Tasa de sustitución 0,45 0,59 1,06 

Variación % Pob. (2001/2005) 0,28% 3,77% 17,70% 

Nivel Económico (de municipios > 1000 hab) * 3,23 3,60 3,67 

% de Ocupados (en el 

total de la zona, sep 

06) 

Agricultura 19,43% 21,73% 7,12% 

Construcción e Industria 41,42% 40,07% 50,23% 

Servicios 39,15% 38,20% 42,65% 

(*) Anuario económico de La Caixa (2005). Índice de la renta familiar disponible por habitante estimada a nivel 

municipal (para municipios mayores de 1.000 habitantes) para 2003, según el Anuario Económico de España de 2005, 

elaborado por La Caixa. Se definen diez niveles, que se corresponden con los siguientes intervalos de renta (en ú): 

1 - Hasta 7.200; 2 ï de 7.200 a 8.300; 3 ï de 8.300 a 9.300; 4 ï de 9.300 a 10.200; 5 ï de 10.200 a 11.300; 6 ï de 11.300 a 

12.100; 7 ï de 12.100 a 12.700; 8 ï de 12.700 a 13.500; 9 ï de 13.500 a 14.500; 10 - Más de 14.500. 

Elaboración IDR a partir de datos del IES: Fichas Municipales (2005), Secretaría SS (Septiembre 2006). 

                                                           

2 La caracterización de zonas rurales expuestas es el resultado de aplicar un análisis multivariable a todos los municipios de 

Castilla-La-Mancha, a excepción de las capitales de provincia, Puertollano y Talavera de la Reina. El análisis multivariable 

combina las siguientes técnicas estadísticas: Análisis factorial de componentes, Análisis cluster y un Modelo gravitacional. 
3 La heterogeneidad a nivel provincial es alta: Albacete (100%, 100%), Ciudad Real (97,42%, 76,21%), Cuenca (100%, 100%), 

Guadalajara (97,16%, 40,23%) y Toledo (98,06%, 75,27%). 
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En base a esta tipología, se pueden definir las siguientes características de las tres zonas rurales: 

1. Zonas Rurales a Revitalizar. Se caracterizan por una escasa densidad de población media 

(7,32 hab/km²) y un alto nivel de aislamiento geográfico (distancia media a la capital de 

78,88 Km, y altitud cercana a los 1000m, 936,2). La población total, más o menos estabilizada 

en los últimos 5 años, aún arrastra la tendencia negativa generalizada en la mayoría de los 

núcleos. La población media mayor de 65 años por municipio es de 174 habitantes, y la menor 

de 16 años, de 78, lo que supone una tasa de sustitución de 0,45. Económicamente, la actividad 

agraria tiene un peso muy importante, con alrededor de un 20% de la ocupación, y poseen bajos 

niveles de renta. 

2. Zonas Rurales Intermedias. Este segundo grupo se caracteriza por un densidad poblacional 

media (15,02 hab/km²), con un ligero aumento de la población total en los últimos años (3,77%). 

La población media por municipio mayor de 65 años es de 286 habitantes, y la menor de 16 

años, de 169, lo que supone una tasa de sustitución de 0,59. Con una distribución del empleo 

por sectores similar, presenta niveles de renta más altos que el grupo anterior 

3. Zonas Rurales Semiurbanas. Finalmente, el tercer grupo se caracteriza por su proximidad a las 

capitales de provincia (35,34 km de media), niveles de población creciente (17,7% en 5 años) y 

de alta densidad (42,87 hab/km²). La población media por municipio mayor de 65 años es de 

490 habitantes, y la menor de 16 años, de 550, lo que supone una tasa de sustitución del 

112,4%. Presentan niveles de renta medio-altos y la ocupación total en el sector primario 

desciende por debajo del 10%. 

Como resultado de la aplicación de esta tipología a la región de Castilla-La Mancha, se han elaborado los 

siguientes mapas en los que se observa el área abarcada por cada una de estas tipologías de definición 

de la ruralidad en Castilla-La Mancha (ver Mapa 2). 
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Mapa 2. Municipios clasificados según tipología de zonas rurales.  

  
Fuente: CEDERCAM. 

a.2) Estructura de la población por edad y sexo 

En la Tabla 4 se analiza la evolución de la estratificación por edades y sexo de la población en 2005, 

tanto para las capitales de provincia junto con Puertollano y Talavera, como para el resto de municipios 

de tipología más rural. 

En primer lugar, se advierte que para el conjunto regional el número total de mujeres es mayor que el 

número de hombres, hecho que se mantiene para el grupo poblacional definido por las capitales de 

provincia junto con Puertollano y Talavera. Para el resto de municipios, se produce la situación contraria. 

En segundo lugar, la mayor tasa de dependencia para las zonas rurales (por encima del 50%), frente a 

las zonas urbanas (siempre por debajo del 50%) es visible en la Tabla 5. Asimismo, se observa un grado 

de envejecimiento más acusado en las zonas rurales, señalado distintivamente para la mujer rural por 

encima del 20%. Por otro lado, se observa igualdad entre zonas urbanas y rurales de la tasa de 

maternidad, aunque la tasa de reemplazo mantiene aún diferencias significativas a favor de las zonas 

urbanas. 
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Gráfico 2. Pirámide de población de Castilla-La Mancha. Por sexo. 
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Fuente: Instituto de Estadística de Castilla-La Mancha. Año 2005 

Tabla 4. Población por edades y sexo de CastillaïLa Mancha (2005). 

MUNICIPIOS Y SEXO 
AÑOS 

Total 
0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-44 45-49 50-54 55-64 >65 

CAP+P+T* 
Hombres  14.886 15.047 16.815 18.211 21.156 24.164 23.244 45.021 19.350 15.714 24.698 34.044 272.350 

Mujeres 13.900 14.447 16.092 17.351 20.037 23.548 23.506 47.743 20.690 16.382 27.042 47.714 288.452 

Resto 
Municipios 

Hombres  30.717 33.202 37.151 39.370 47.645 55.811 56.127 111.611 45.496 35.379 63.051 123.066 678.626 

Mujeres 28.715 31.432 35.030 37.245 42.282 48.500 49.132 97.395 38.883 31.547 63.391 151.687 655.239 

Fuente: Elaboración a partir de datos del INE. (*) Capitales de provincia, Puertollano y Talavera 

Tabla 5. Tasa de Dependencia, envejecimiento, maternidad y reemplazo de Castilla ï La Mancha 

MUNICIPIOS Y SEXO 
Dependencia ((Pob. < 
15 + Pob .> 64) / Pob. 

De 15 a 64) x 100 

Envejecimiento (Pob. 
> 64 / Pob. Total) x 

100 

Maternidad (Pob. De 
0 a 4/ Mujeres de 15 

a 49) x 100 

Reemplazo (Pob. De 
20 a 29 / Pob. De 55 

a 64) x 100 

CAP+P+T 
Hombres 42,18 12,5 9,74 183,5 

Mujeres 48,11 16,54 9,09 161,18 

Resto de Municipios 
Hombres 49,32 18,13 8,09 164,08 

Mujeres 60,45 23,15 7,56 143,21 

Fuente: Elaboración a partir de datos del INE. (*) Capitales de provincia, Puertollano y Talavera 
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a.3) Inmigración y Emigración 

Tras décadas de emigración masiva a otras regiones y países europeos, Castilla-La Mancha está 

pasando a ser una Comunidad de inmigración, como ocurre con el conjunto del país (ver Tabla 6). La 

inmigración procede de países empobrecidos, sobre todo, de África y Latinoamérica, y se dirige 

principalmente a zonas de mayor actividad agrícola y de servicios básicos. Su composición, por edades, 

es mucho más joven que la autóctona, y su distribución por sexo denota un claro predominio de los 

varones, además el tipo de empleo suele ser precario y de baja cualificación. 

Tabla 6. Inmigraciones de extranjeros clasificadas por provincia de destino y sexo  
en Castilla-La Mancha 

 Total Varones Mujeres 

TOTAL ESPAÑA 678.985 368.684 310.301 

CASTILLA-LA MANCHA 26.624 15.016 11.608 

Albacete 4.999 2.799 2.200 

Ciudad Real 6.618 3.755 2.863 

Cuenca 3.359 1.961 1.398 

Guadalajara 3.653 1.956 1.697 

Toledo 7.995 4.545 3.450 

Fuente: INE. Estadística de variaciones residenciales 

Tabla 7. Población extranjera (2005). 

 Hombres Mujeres Total % Mujeres 

Castilla-La Mancha 65.085 50.065 115.150 43 % 

España 1.990.728 1.737.455 3.728.183 47 % 

CLM/España (%) 3,27 % 2,88 % 3,09 %   

Fuente: Elaboración a partir de datos del INE. 

Tanto en Castilla-La Mancha como en el nivel nacional, la mayor afluencia de inmigrantes procede de 

América (ver Tabla 8). No obstante, el mayor porcentaje de población extranjera que reside en Castilla-

La Mancha en relación a España, es el procedente del resto de países europeos que no pertenecen a la 

Unión Europea, exactamente un 8%. 
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Tabla 8. Población extranjera en Castilla-La Mancha y España, según su zona de procedencia y sexo (2005). 

  
UE(25) 

Resto de países 

europeos 
África América Asia Total Varones Mujeres 

Albacete 1.011 1.661 1.234 4.282 225 8.413 4.471 3.942 

Ciudad Real 319 448 276 1.613 190 2.846 1.262 1.584 

Cuenca 189 954 468 969 81 2.661 1.339 1.322 

Guadalajara 475 1.634 1.510 2.932 121 6.672 3.460 3.212 

Toledo 529 1.081 638 2382 276 4.906 2.280 2.626 

Puertollano 160 98 190 511 76 1.035 500 535 

Talavera de la Reina 942 2.086 565 2.983 248 6.824 3.381 3.443 

CAP + P+T 3.625 7.962 4.881 15.672 1.217 33.357 16.693 16.664 

Total CLM 8.858 44.297 19.579 40.335 2.081 115.150 65.085 50.065 

CAP + P+T / total CLM 41% 18% 25% 39% 58% 29% 26% 33% 

España 835.898 564.159 663.156 1.488.680 176.290 3.728.183 1.990.728 1.737.455 

Total CLM/España 1,2% 8,0% 3,1% 2,7% 1,2% 3,2%   

Fuente: Elaboración a partir de datos del INE. 

b) Evolución de las magnitudes económicas básicas 

La evolución de las principales magnitudes económicas atestigua el tránsito hacia la  convergencia con 

respecto a la media de la UE-25, (que le ha llevado a superar el 75% de la renta per capita europea), y 

con respecto a la media española, si bien ésta progresión esta siendo más lenta que la de otras regiones 

españolas. Uno de los factores explicativos que explican la menor renta per capita en Castilla-La Mancha 

son sus menores niveles de productividad aparente del trabajo.  

La región de Castilla-La Mancha ha experimentado un relativo proceso de convergencia con respecto a 

los niveles de renta tanto de la UE-15 como de la UE-25 durante el período 1995-2004. Así, el PIB per 

capita de la región ha pasado de representar el 64,6% de la media de renta per capita europea UE-15  a 

casi el 70%, mientras que cuando se toma como referencia la UE-25, los porcentajes de PIB pasan del 

71,6% al 76,9%. En el periodo 2000-2005, Castilla-La Mancha ha incrementado su PIB per capita al 

mismo ritmo que lo ha hecho la economía española en su conjunto, sobre un 33% (precios corrientes).  

Uno de los factores explicativos más importantes de los menores niveles de renta per capita en la región 

es su débil productividad aparente del trabajo, que se sitúa en torno a 7-8 puntos porcentuales por 

debajo del nivel medio español, tanto si la medida que se utiliza es el número de ocupados o el número 

de horas trabajadas. Sin embargo, el período 1995-2004 ha sido también testigo de un cierto proceso de 

convergencia en términos de productividad, en paralelo al experimentado por la renta per capita. 

Además, conviene subrayar que la fuente básica que explica el crecimiento de la productividad 

castellano-manchega durante este período ha sido la intensificación del stock de capital por trabajador, 

mientras que la generación y asimilación del progreso tecnológico asume un papel menos relevante. 

En cuanto a la evolución del valor añadido bruto regional, la principal caracterización de la economía 

castellano-manchega radica, en comparativa con la española, en ser una economía más agrícola y con 

una terciarización menor. El Valor Añadido Bruto (VAB) de la economía castellano-manchega representa 

el 8,1% del VAB nacional, siendo el sector primario con 2.847,7 millones de ú (ver Tabla 9) el que 

representa un porcentaje de la economía a aportación porcentual más diferenciada de la media nacional, 

donde el sector primario supone el 2,9% frente al 9,30% regional. 
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Al comparar la contribución al VAB total de la Región de otros sectores económicos castellano-manchego 

se observa que en la región la presencia del sector energético y de la construcción, es similar a la media 

española, mientras se observa una menor ponderación relativa del sector servicios tal y como muestran 

los datos recogidos en la Tabla 9.  

Tabla 9. Valor añadido bruto (VAB) a precios básicos (precios corrientes). 2005 (Datos en Estimación 
Avance) 

Ramas de actividad 
Castilla-La Mancha España 

Miles ú % Miles ú % 

Agricultura, ganadería y pesca 2.847.731 8,1% 26.473.000 2,9% 

Energía 973.642 2,8% 20.415.000 2,3% 

Industria 4.227.054 12,0% 122.844.000 13,6% 

Construcción 3.923.876 11,2% 94.161.000 10,4% 

Servicios de mercado 15.456.330 43,9% 429.564.000 47,4% 

Servicios de no mercado 4.543.417 12,9% 117.365.000 13,0% 

Impuestos netos sobre los productos 3.201.262 9,1% 94.633.000 10,5% 

TOTAL 35.173.312 100,0% 905.455.000 100,0% 

Fuente: Contabilidad Regional de España. Base 1995. INE 

c) Mercado de trabajo 

El mercado de trabajo castellano manchego ha experimentado una notable mejoría en los últimos años y 

ha avanzado notablemente en su convergencia con el resto de las regiones españolas. Los progresos 

han sido muy notables en términos de capacidad de creación de empleo, y, en paralelo, el descenso de 

las personas desempleadas. No obstante, persiste una importante brecha de tanto por una menor 

inserción de la mujer en el mercado laboral como por una mayor incidencia del paro sobre las mujeres. 

La evolución del mercado laboral en los últimos años en Castilla-La Mancha se ha caracterizado por una 

alta capacidad de creación de empleo, que ha ascendido a casi 200.000 nuevos puestos durante el 

período 1999-2005 (casi un 55 medio anual acumulativo). Estas cifras, en todo caso, deben 

contextualizarse dentro de un proceso de creación de empleo que ha beneficiado al conjunto del territorio 

español, si bien ha sido algo más acentuado en la región.  

Pese a ello, los registros están todavía algo alejados de la media española tanto en tasa de actividad y 

tasa de ocupación. Los datos de 2006 (II trimestre), revelan una tasa de actividad del 69,57% en la 

región, mientras que ascienden al 71,84% para el conjunto de España.  Este resultado se explica por la 

escasa tasa de actividad de las mujeres, que, pese a los indudables progresos de los últimos años, se 

sitúa claramente por debajo de la media nacional (es de un 53,16%, frente al 61,02% de la media 

nacional). De hecho, la tasa de actividad de los varones es sensiblemente superior en Castilla-La 

Mancha que en España (un 85%, frente a un 82,43%).  

La tasa de empleo4 también es algo inferior en Castilla-La Mancha (63,32% frente al 65,68% en España). 

Como en el caso anterior, la explicación de este resultado debe achacarse al menor nivel de inserción de 

                                                           

4 La tasa de empleo, así como la tasa de actividad se han calculado con respecto a la población entre 16 y 64 años (no con 

respecto a la población de más de 16 años), siguiendo, pues, la metodología utilizada por EUROSTAT. Esta es la metodología 

que se usa para contrastar el grado de acercamiento a los objetivos de Lisboa en el ámbito laboral.  
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las mujeres castellano-manchegas en el mercado de trabajo, que es tan sólo del 45,18%, frente al 

53,95% nacional.  Debe apuntarse, a este respecto, que la menor tasa de ocupación que se registra en 

Castilla-La Mancha constituye uno de los factores explicativos de sus menores niveles de renta per 

capita. 

En paralelo al incremento de la ocupación, el fenómeno del desempleo en Castilla-La Mancha en los 

últimos seis años se ha caracterizado por un descenso significativo del número de personas que se 

encuentran involuntariamente fuera del mercado laboral, desde los casi 103.000 desempleados en 1999 

a poco más de 77.000 en 2005, lo que ha significado una caída de casi el 5% de media anual 

acumulativa. Ese buen comportamiento ha implicado recortar la brecha que separaba a Castilla-La 

Mancha de España en tasas de desempleo, hasta hacerlas prácticamente iguales en 2005 (9,2%). 

La brecha de género es también visible en el ámbito del desempleo, ya que éste sigue siendo un 

fenómeno eminentemente femenino. En este sentido, las mujeres se han consolidado en los últimos 

años, al igual que ha ocurrido en el mercado de trabajo español, como el grupo mayoritario en la 

población desempleada de Castilla-La Mancha con una tasa de paro del 15,01% (14,93% cuando se 

toma como referencia la población mayor de 16 años, y no la comprendida entre 16 y 64 años), casi diez 

puntos por encima de la tasa de paro masculina. Esta brecha es sensiblemente más significativa que la 

que se detecta a nivel estatal, que asciende a poco más de los 5,15 puntos porcentuales.  

A pesar de todo, debe subrayarse que la incorporación al mundo laboral (tanto en términos de tasas de 

ocupación como de actividad) de la mujer castellano-manchega se está produciendo a un ritmo superior 

al del resto de España, lo que en cierta medida puede venir explicado por el mayor recorrido ofrecido por 

sus inferiores niveles de partida.  

En la Tabla 10 se muestra la evolución comparada en España y Castilla-La Mancha de las tasas de 

actividad, empleo y paro entre los años 1999 y 2006, con la particularidad de que las tasas se han 

calculado con respecto a la población de más de 16 años y no con respecto a la de 16 y 64 años, que es 

la utilizada hasta ahora por ser la usada por EUROSTAT5.  

Tabla 10. Variaciones del mercado laboral entre 1999 y 2006 en Castilla-La Mancha y España desagregadas 
por sexo6 

 

1999 2006 

Tasas de 

actividad 
Tasas de paro 

Tasas de 

empleo 

Tasa de 

actividad 
Tasa de paro 

Tasa de 

empleo 

España 

Ambos sexos 52,16 15,4 44,12 58,3 8,53 53,32 

Varones 65,4 10,71 58,39 69,09 6,36 64,69 

Mujeres 39,65 22,7 30,65 47,93 11,53 42,41 

Castilla-La Mancha 

Ambos sexos 49,07 15,09 41,66 54,82 8,95 49,91 

Varones 65,23 9,48 59,05 69,06 5,44 65,3 

Mujeres 33,25 25,88 24,65 40,59 14,93 34,53 

Nota: Cálculos con respecto a la población de más de 16 años.  Fuente: INE. EPA 2006 (datos del II Trimestre).  

                                                           

5 La razón de esta disparidad obedece a que el INE no ofrece esta información más atrás de 2005, por lo que, con objeto de 

preservar las posibilidades de comparación, se ha optado por presentar las tasas tomando como referente la población  
6 Estas tasas consideran a la población de 16 y más años, lo cual genera cierta distorsión en relación con los Objetivos de Lisboa 

(que considera a la población entre 16 y 64 años). 
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Gráfico 3. Evolución del desempleo en Castilla-La Mancha entre 2001-2006. Perspectiva de género (miles de 
personas). 
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Fuente: EPA 2006, Serie actualizada 

Otro rasgo del mercado laboral castellano-manchego es su alta segmentación, que viene representado 

por el hecho de que la tercera parte de las personas trabajadoras ocupadas tiene un contrato de duración 

determinada, lo que supone más que duplicar la tasa española de temporalidad en el empleo con 

relación a la media europea. La temporalidad se concentra en las actividades con un fuerte componente 

estacional como la agricultura, el turismo y la construcción; incide en mayor grado entre las mujeres, los 

jóvenes y las personas inmigrantes, así como entre los trabajadores menos cualificados. En este sentido, 

es necesario tener en cuenta que diversos estudios generales indican que esta temporalidad repercute 

negativamente en la inversión en el capital humano por las empresas y los propios trabajadores, habida 

cuenta de la elevada rotación laboral que implica, y por tanto en la mejora de la productividad. 

d) Estructura productiva 

La estructura económica castellano manchega se caracteriza, en comparación con la nacional, por su 

menor nivel de terciarización así como el todavía elevado peso del sector primario tanto en el cómputo 

regional como en el total nacional. Asimismo, se constata el fuerte crecimiento de la construcción y el 

retroceso de la industria, donde la industria alimentaría aparece como la partida de mayor peso en el 

subsector de la industria. Finalmente, el sector terciario ha sido el más dinámico en la creación de 

empleo, especialmente el empleo femenino. 

Como fruto del desarrollo y de la modernización de la economía, tal y como se ha mencionado, el peso 

del sector primario en el VAB nacional decrece año a año. Así, en el año 2005 el VAB agrario 

representaba tan solo el 2,9% del VAB total. CastillaïLa Mancha comparte esta tendencia descendente, 

aún cuando el sector regional agrario representa el 8,1% del VAB total. Ha perdido casi cuatro puntos 

desde 2000 (11,48%) frente a una pérdida relativa de casi un punto en España (desde el 3,96%), y ello 

ha coincidido con pérdidas en productividad marginales para la región. 

El sector industrial se ha consolidado en Castilla-La Mancha en torno al 30% del VAB, mientras en 

España ha ido perdiendo algo de peso relativo a favor del sector servicios. Así pues, en Castilla-La 

Mancha la terciarización se produce a costa de la desagrarización económica, mientras en España lo 

hace a partes iguales de la agricultura y de la industria. Este proceso es importante en cuanto que 
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Castilla-La Mancha ve afectado su mundo rural de forma más acuciante por la lentitud relativa en la 

implantación terciaria. 

El sector terciario incrementa su importancia año tras año, tanto en el VAB nacional como en el VAB 

regional, siendo más rápida esta tendencia en la región. En España, en el año 2005, el 60,4% del VAB 

fue generado por el sector servicios frente al 57,3% generado por el sector terciario en Castilla-La 

Mancha. 

En cuanto a la evolución del empleo por sectores entre 1999 y 2006, se constata la pérdida de peso de la 

agricultura y un crecimiento liderado por el sector de los servicios. En cuanto al sector secundario, 

mientras la industria muestra ritmos decrecientes, la construcción ha experimentado un fuerte 

incremento. Por último, y como ocurre en el resto de España, el sector servicios se perfila como el mayor 

creador de empleo, aunque, como se ha dicho antes, el ritmo es menor que en el conjunto nacional.  

Gráfico 4. Población ocupada en Castilla-La Mancha por sector de actividad. 
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Fuente: INE. EPA 1999 y 2006 (en todos los casos, datos del IIº Trimestre). 

El análisis de la población ocupada por sexos refleja una concentración de los empleos femeninos en las 

actividades terciarias que contrasta con la homogeneidad de la distribución del empleo masculino por 

todos los sectores. Así, la población ocupada femenina en el sector servicios supera a la masculina en 

cerca de 2.000 personas.  

Gráfico 5. Distribución de población ocupada por sexos y sectores económicos en 1999 y 2006 
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Fuente: INE. EPA 2006 ï IIº Trimestre. 
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d.1) Sector Primario7 

En la Tabla 11 se aprecia como la contribución del sector agrario al VAB regional ha ido descendiendo en 

los últimos años, pero a pesar de esa reducción sigue estando muy por encima de la media nacional. La 

evolución del empleo en el sector agrícola en relación a España presenta la misma evolución 

descendente, pero manteniendo un peso todavía importante tanto en términos de empleo como de 

producción. 

Tabla 11. Peso del sector agrario en la producción y empleo en Castilla-La Mancha y España. 

VAB 2000  2003 (P) 2005 (A) 

Castilla-La Mancha 11,5% 10,2% 8,1% 

España 3,9% 3,6% 2,9% 

Ocupados 1999 2003 (P) 2004 (P) 

Castilla-La Mancha 15,1% 13,8% 12,96% 

España 5,4% 4,8% 4,5% 

Fuente: Elaboración a partir de datos de la Contabilidad Regional de España. Base 2000. INE. Precios Corrientes 

(P) Provisional (A) Avance 

d.2) Sector Secundario 

Si se compara la evolución de las magnitudes regionales con las nacionales se observa como en su 

conjunto el sector secundario regional presenta un crecimiento con respecto al año 2003 superior al 

crecimiento nacional. Esto se comprueba en todos los grupos de actividad que contribuyen al sector 

secundario a excepción del sector de la construcción, donde el sector regional presenta un crecimiento 

inferior al nacional. 

Gráfico 6. Contribución de los Grupos de Actividad al VAB del Sector Secundario. Castilla-La Mancha (2005) 
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46%

Energía

11%
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43%

 
Fuente: Elaboración a partir de datos de la Contabilidad Regional de España. Base 1995. INE. 

                                                           

7 Más adelante se analizará en detalle el sector primario y la industria alimentaria dada la importancia que este tiene de cara al 

ámbito de actuación del presente Programa de Desarrollo Rural. 
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Según los últimos datos (2005), el sector secundario en Castilla-La Mancha representa el alrededor del 

30% del VAB Regional y supone el 3,8% del VAB Nacional del sector secundario. Destaca claramente 

el peso de la industria frente a al sector energético y al sector de la construcción, tal y como muestra el 

Gráfico 6. 

Dentro del sector secundario regional destaca el crecimiento del subsector de la construcción. En la 

Tabla 12 puede verse como el VAB generado en este subsector incrementa su importancia dentro del 

sector secundario de Castilla-La Mancha, pasando de una contribución del 35,8% en el año 2000 a un 

43,0% en el 2005. Justo lo contrario está ocurriendo con los otros dos subsectores, energía e industria, 

los cuales han reducido su importancia. El subsector energético ha pasado de representar el 15,1% en el 

año 2000 al 10,7% en el 2004 y el subsector industrial, que suponía un 57,4% en el 2000, en el año 2004 

contribuye en un 46,33%, a pesar de esta reducción éste sigue siendo el subsector de mayor peso 

dentro del sector secundario regional. 

Tabla 12. Evolución de la contribución porcentual de los Grupos de Actividad al VAB del Sector Secundario 
Regional. 

 2000 2003 (P) 2005 (E) 

Total Sector Secundario 6.034.321 7.546.684 9.124.572 

Energía 15,10% 11,92% 10,67% 

Industria 57,44% 48,11% 46,33% 

Construcción 35,84% 37,42% 43,00% 

Fuente: Elaboración a partir de datos de la Contabilidad Regional de España. Base 2000. INE. Precios Corrientes 

(P) Provisional (E) Primera Estimación 

Tabla 13. Composición del VAB del Sector Secundario regional. (Miles de ú) 

Sector Secundario 2003 (P) % 

Energía 899.401 11,92% 

Extracción de productos energéticos, otros minerales y refino de petróleo 488.549 6,47% 

Energía eléctrica, gas y agua 410.852 5,44% 

Industria 3.823.235 50,66% 

Alimentación, bebidas y tabaco 926.482 12,28% 

Textil, confección, cuero y calzado 402.457 5,33% 

Madera y corcho 214.908 2,85% 

Papel; edición y artes gráficas 155.608 2,06% 

Industria química 258.920 3,43% 

Caucho y plástico 96.141 1,27% 

Otros productos minerales no metálicos 606.149 8,03% 

Metalurgia y productos metálicos 494.890 6,56% 

Maquinaria y equipo mecánico 124.777 1,65% 

Equipo eléctrico, electrónico y óptico 165.677 2,20% 

Fabricación de material de transporte 122.452 1,62% 

Industrias manufactureras diversas 254.774 3,38% 

Construcción 2.824.048 37,42% 

TOTAL 7.546.684 100,00% 

Fuente: Elaboración a partir de datos de la Contabilidad Regional de España, 2003. Base 2000. INE. Precios Corrientes 

(P) Provisional 
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En cuanto a su desagregación interna, el sector industrial regional está especializado en actividades 

maduras, tales como la alimentación, bebidas y tabaco y las relacionadas con la confección y el calzado. 

En la Tabla 13 se observa como la partida ñalimentaci·n, bebidas y tabacoò, asociada a la evolución de 

las industrias agroalimentarias, es la que representa el mayor porcentaje del subsector industria, seguido 

por ñproductos minerales no met§licosò y ñmetalurgia y productos met§licosò. 

d.3) Sector Terciario 

En el año 2004, el sector terciario en Castilla-La Mancha representaba el 64,5% del VAB Regional y 

contribuye en un 3,1% al VAB del sector terciario nacional, destaca claramente el peso de los servicios 

de mercado responsables del 72,4% del VAB generado por el sector servicios en la comunidad 

castellano-manchega. 

Dentro del sector terciario regional se observa una estabilidad en la contribución de los distintos 

subsectores (servicios de mercado y servicios de no mercado) al VAB del sector, tal y como muestra la 

Tabla 14. El subsector de ñservicios de mercadoò no ha bajado del 75% en los ¼ltimos cuatro a¶os y el 

subsector de ñservicios de no mercadoò se mantiene rozando el 24%, del VAB regional del sector 

terciario. 

Tabla 14. Evolución de la contribución porcentual de los Grupos de Actividad al VAB del Sector Terciario 
Regional 

 2000 2003 (P) 2005 (A) 

Servicios de Mercado 75,83% 75,91% 75,80% 

Servicios de no Mercado 24,17% 24,09% 24,20% 

Total Sector Terciario 13.774.132 17.462.060 20.390.815 

Fuente: Elaboración a partir de datos de la Contabilidad Regional de España. Base 2000. INE. Precios Corrientes 

 (P) Provisional (A) Avance (1ª E) Primera Estimación 

El VAB del sector terciario de Castilla-La Mancha alcanzó en el año 2005 un valor de 20.390 millones de 

euros, lo que supuso un crecimiento con respecto al año 2000 de un 9,6% anual. Los dos subsectores en 

que puede dividirse el sector servicios experimentaron un crecimiento positivo con respecto al año 2003. 

Tabla 15. VAB a precios básicos por grupos de actividad (precios corrientes). (Miles de ú) 

 

2002 (P) 2003(A) 2004(1ªE) 

Castilla-La 
Mancha 

España 
Castilla-La 
Mancha 

España 
Castilla-La 
Mancha 

España 

Total Sector Terciario 13.897.562 448.539.000 14.781.292 476.233.000 15.630.138 507.542.000 

Servicios de Mercado 10.104.729 355.105.000 10.718.762 376.190.000 11.310.412 400.808.000 

Servicios de no Mercado 3.792.833 93.434.000 4.062.530 100.043.000 4.319.726 106.734.000 

Fuente: Elaboración a partir de datos de la Contabilidad Regional de España. Base 1995. INE. Precios Corrientes 

(P) Provisional (A) Avance (1ª E) Primera Estimación 

A pesar de que el sector servicios no ha dejado de crecer en Castilla-La Mancha en los últimos años, si 

se comparan los ritmos de crecimiento regionales con el crecimiento nacional, se observa como en su 

conjunto el sector terciario regional presenta un crecimiento con respecto al año 2003 inferior al 

crecimiento nacional.  
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El sector servicios en Castilla-La Mancha oferta principalmente actividades marcadamente tradicionales, 

tales como, por ejemplo el comercio al por menor, la hostelería o los servicios financieros (ver Tabla 16). 

Cabe destacar en el último año la contribución de los servicios inmobiliarios y de asesoramiento 

empresarial, que suponen un 18,6% del VAB del sector terciario en Castilla-La Mancha. 

Tabla 16. Composici·n del VAB del Sector Terciario regional.(Miles de ú) 

Sector Terciario 2002 (P) % 

Servicios de mercado 10.104.729 72,7% 

Comercio y reparación 2.445.732 24,20% 

Hostelería 1.254.314 12,41% 

Transportes y comunicaciones 1.835.852 18,17% 

Intermediación financiera 965.648 9,56% 

Inmobiliarias y servicios empresariales 2.587.697 25,61% 

Educación y sanidad de mercado 474.669 4,70% 

Educación 184.605 1,83% 

Sanidad y servicios sociales 290.064 2,87% 

Otras actividades sociales y otros servicios de mercado 540.817 5,35% 

Servicios de no mercado 3.792.833 27,3% 

Administración pública 1.654.153 43,6% 

Educación de no mercado 923.208 24,3% 

Sanidad y servicios sociales de no mercado 900.653 23,7% 

Otras actividades sociales y otros servicios de no mercado 145.423 3,8% 

Hogares que emplean personal doméstico 169.396 4,5% 

TOTAL 13.897.562  

Fuente: Elaboración a partir de datos de la Contabilidad Regional de España. Base 1995. INE. Precios Corrientes 

(P) Provisional 

3.1.3. Características del sector primario  

El sector primario castellano manchego se caracteriza por el elevado peso de la agricultura y una menor 

aportación de la ganadería y silvicultura, siendo esta última, una actividad residual. A destacar el 

importante peso de la industria alimentaria y la modesta proporción de superficie dedicada a la 

agricultura ecológica. 

a) Introducción 

a.1) Análisis de las macromagnitudes agrarias 

Al analizar las macromagnitudes agrarias de la región se observa una situación paradójica en el proceso 

de modernización. Tal y como muestra, el análisis retrospectivo que se presenta en el Gráfico 7, en los 

años iniciales, gran porcentaje de la producción final agraria se transformaba en renta. En años 

siguientes, por el contrario, una elevada proporción de la producción final agraria era necesaria para 

mantener el proceso de producción (inputs), como es habitual en una agricultura moderna. Por ello, este 

proceso ha hecho que la forma de mantener la renta agraria haya venido de movilizar una proporción 

muy elevada de subvenciones respecto a la producción final agraria, donde las ayudas directas de la 

PAC a partir de la entrada en la CEE y sobre todo desde la reforma de 1992 han jugado un papel 

esencial.  
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En un análisis más detallado, se puede observar como la producción de la rama agraria en el trienio 

1998-2000 ha alcanzado los 3.426,59 millones de euros/año, un 45,8% superior a la producción media 

en el trienio 1990-1992 (ver Tabla 17).  

Gráfico 7. Evolución de las macromagnitudes agrarias en Castilla-La Mancha (1955-2001) 
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Fuente: Consejería de Agricultura de Castilla ï La Mancha. 

Tabla 17. Evolución del Producción de la Rama Agraria en Castilla-La Mancha. 

Fuente: Elaboración a partir de datos del MAPA. 

(1) Valores corrientes a precios básicos en Millones de ú. 

(*) Los porcentajes no suman el 100% porque no se han incluido la producción de servicios ni las actividades secundarias 

no agrarias. 

Tabla 18. Evolución de las Macromagnitudes Agrarias de Castilla-La Mancha. 

 1990-1992 (1) 1998-2000 (1) 

A.- PRODUCCION RAMA AGRARIA 2.350,17 3.426,59 

Producción Vegetal  1.530,30 2.309,30 

Producción Animal 700,88 931,11 

Producción de Servicios 28,68 31,70 

Actividades Secundarias No Agrarias 90,31 154,48 

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 706,29 1.090,58 

C.  VALOR AÑADIDO BRUTO (A-B) 1.643,88 2.336,01 

D.- AMORTIZACIONES 284,70 408,14 

E.- OTRAS SUBVENCIONES  32,25 169,72 

F.- OTROS IMPUESTOS 10,61 12,09 

G. RENTA AGRARIA (C-D+E-F) 1.380,82 2.085,50 

Fuente: Elaboración a partir de datos del MAPA. (1) Valores corrientes a precios b§sicos en Millones de ú 

Período Producción Rama Agraria (1) % Producción Vegetal % Producción Animal 

1991 (1990-1992) 2.350,17 65,1% 29,8% 

1999 (1998-2000) 3.426,59 67,4% 27,2% 
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Si se comparan las magnitudes de este trienio con las correspondientes a 1990-1992, se aprecia que la 

partida ñotras subvencionesò ha incrementado su cuant²a de forma considerable. As², en el trienio 1990-

1992 representaban un 2,3% de la Renta Agraria, frente al 8,1% del trienio 1998-2000 (ver Tabla 18).  

a.2) Utilización de las tierras 

La Tabla 19 presenta la evolución del uso de las tierras entre 1994 y 2004. La principal conclusión es la 

estabilidad en las superficies asociadas a los diferentes usos en el mencionado periodo. Es de destacar 

el elevado porcentaje de superficie ocupado por las tierras de cultivo (52,39%) y el ligero crecimiento 

experimentado a lo largo del periodo por el terreno forestal que alcanzo el 25,10% del total. Por último, 

mencionar la senda ascendente de las tierras de cultivo consideradas de regadío, pese a la decreciente 

cantidad de recursos hídricos. 

Tabla 19. Comparación del uso de las tierras en Castilla-La Mancha 1996-2004. 

Año 1994 % 1999 % 2004* % 

TOTAL Superficie 
CCAA 7.992,5  7.992,5  7.922,9  

Cultivos Herbáceos 2.029,5 48,39% 2.111,7 50,35% 1.977,5 47,15% 

Barbechos 1.238,2 29,53% 1.150,9 27,44% 1.196,4 28,53% 

Cultivos leñosos 926 22,08% 949,9 22,65% 977,1 23,30% 

TOTAL tierras cultivo 4.193,7 52,47% 4.212,5 52,71% 4.150,9 52,39% 

Praderas naturales 23,5 4,24% 28,1 5,07% 20,7 3,74% 

Pastizales 530,7 95,76% 495,1 89,34% 545,5 98,43% 

TOTAL prados y 
pastizales 554,2 6,93% 523,2 6,55% 566,2 7,15% 

Monte maderable 860,7 45,17% 895,2 46,98% 888,2 46,61% 

Monte abierto 411,3 21,58% 351,5 18,45% 348,4 18,28% 

Monte leñoso 633,6 33,25% 699,8 36,72% 752,3 39,48% 

TOTAL terreno forestal 1.905,6 23,84% 1.946,5 24,35% 1.988,9 25,10% 

Erial a pastos 783,6 61,76% 767,4 60,48% 738,2 58,18% 

Espartizal 99,4 7,83% 93,4 7,36% 94,3 7,43% 

Terreno improductivo 94,9 7,48% 92,1 7,26% 94,1 7,42% 

Superficie no agrícola 219,6 17,31% 221,1 17,43% 221,9 17,49% 

Ríos y lagos 71,3 5,62% 66,4 5,23% 68,4 5,39% 

TOTAL otras 
superficies 1.268,8 15,87% 1.240,4 15,52% 1.216,9 15,36% 

REGADIO (tierras de 
cultivo) 403,7 5,05% 466,7 5,84% 532,5 6,72% 

Fuente: Anuario de estadística agraria. MAPA y secciones provinciales de estudios. Has. 

(*) Datos provisionales. 

a.3) Estructura de la propiedad y tamaño medio de las explotaciones agrarias 

Según el último censo agrario, el 67% de las explotaciones nacionales tenía una Superficie Agraria Útil 

(SAU) inferior a 5 ha (ver Tabla 20). En Castilla-La Mancha estas explotaciones representaban el 52,4% 

del total de explotaciones con SAU (37% en base a datos 2005 de encuesta explotaciones agrarias). En 

aquellas con una superficie superior a las 50 ha de SAU se observaba la situación contraria, dado que a 

nivel regional estas grandes explotaciones superaban el 10% (14,23% en base a datos de la encuesta 

2005) del total de explotaciones, mientras que a nivel nacional suponían sólo el 6% del total. En 
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definitiva, en Castilla-La Mancha la importancia porcentual de las explotaciones de gran extensión es 

mayor que en el contexto nacional. 

A nivel provincial, el tamaño de las explotaciones presenta cierta homogeneidad. El único elemento 

diferenciador surge al analizar la situación de las explotaciones de gran tamaño (+ de 50 has.), dado que 

el 22,30% de las explotaciones existentes en Guadalajara supera ese tamaño, porcentaje notablemente 

superior al del resto de provincias. 

Tabla 20. Clasificación de las explotaciones según Superficie Agrícola Utilizada (SAU) 

  España 
Castilla-La 

Mancha 
Albacete 

Ciudad 

Real 
Cuenca Guadalajara Toledo 

< 1 Ha 536.985 30.379 5.784 7.154 5.950 1.812 9.679 

% total 32,4% 16,6% 18,7% 13,4% 17,4% 18,2% 17,9% 

De 1 a 5 Ha 571.224 65.378 11.270 20.052 10.556 2.564 20.936 

% total 34,5% 35,8% 36,4% 37,6% 30,9% 25,7% 38,7% 

De 5 a 20 Ha 332.857 48.229 7.689 15.704 8.981 1.928 13.927 

% total 20,1% 26,4% 24,8% 29,5% 26,3% 19,3% 25,7% 

De 20 a 50 Ha 114.155 19.645 2.773 6.103 4.282 1.438 5.049 

% total 6,9% 10,8% 9,0% 11,5% 12,5% 14,4% 9,3% 

De 50 a 100 Ha 51.365 9.466 1.450 2.250 2.313 1.034 2.419 

% total 3,1% 5,2% 4,7% 4,2% 6,8% 10,4% 4,5% 

De 100 a 500 Ha 42.979 8.303 1.756 1.720 1.854 1.097 1.876 

% total 2,6% 4,6% 5,7% 3,2% 5,4% 11,0% 3,5% 

Mayor 500  Ha 5.559 1.063 226 310 200 92 235 

% total 0,3% 0,6% 0,7% 0,6% 0,6% 0,9% 0,4% 

Total Explotaciones con SAU 1.655.124 182.463 30.948 53.293 34.136 9.965 54.121 

% respecto España 100% 11,0% 1,9% 3,2% 2,1% 0,6% 3,3% 

Fuente: INE. Censo Agrario 1999. 

Tabla 21. Número y superficie agrícola utilizada (SAU) de las explotaciones 

 Nº Explot. Explot. % 
Superficie 

Total (Ha) 

Superficie 

Total (%) 
SAU (Ha) SAU (%) 

< 1  373 0,28% 966 0,02% 138 0% 

1 a < 2 20.240 14,97% 40.892 0,72% 29.001 0,66% 

2 a < 5 29.335 21,7% 160.728 2,83% 95.791 2,18% 

5 a < 10 23.687 17,52% 219.099 3,86% 169.044 3,84% 

10 a < 20 21.854 16,17% 351.850 6,2% 304.265 6,91% 

20 a < 30 10.493 7,76% 303.533 5,34% 252.633 5,74% 

30 a < 50 9.490 7,02% 431.884 7,6% 362.275 8,23% 

50 a < 100 9.481 7,01% 756.508 13,32% 665.263 15,11% 

>=100 9.764 7,22% 3.412.633 60,09% 2.524.769 57,34% 

Total 

explotaciones 

con SAU 

134.717 99,65% 5.678.093 99,97% 4.403.179 100% 

Fuente: INE. Encuesta sobre la estructura de las explotaciones agrícolas 2005. 
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Asimismo, la caracterización de las explotaciones de CastillaïLa Mancha determina claramente un 

predominio del trabajo familiar en las explotaciones, principalmente por parte del titular de las mismas 

(ver Tabla 22). No obstante, en buena parte de las explotaciones es importante el trabajo externo 

asalariado. De hecho, en la comunidad castellano-manchega, un 36,8% de las explotaciones recurren a 

la mano de obra asalariada (35,05% en base a datos de la encuesta 2005). 

En cuanto a la distribución provincial, no existen grandes diferencias aunque es en la provincia de Ciudad 

Real donde se produce un menor porcentaje de trabajo familiar, situación que genera una mayor 

contratación de asalariados, principalmente de tipo eventual (56,6% de los asalariados son eventuales). 

El caso contrario se sitúa en la provincia de Cuenca, donde un mayor porcentaje del trabajo lo llevan a 

cabo las unidades familiares, aunque el trabajo asalariado se beneficia de una mejor situación 

contractual con un 55,7% con contratos fijos. 

Tabla 22. Unidades de Trabajo Año en la explotación 

  Total 
Trabajo 

Familiar 
TF:%Titular 

TF:% 

Cónyuge 

TF: % 

Otros 

Trabajo 

Asalariado 
TA: % Fijo 

TA: % 

Eventual 

España 1.163.488 67,6% 65,2% 17,6% 17,2% 32,4% 38,1% 61,9% 

C-LM 89.872 63,2% 67,6% 12,8% 19,5% 36,8% 51,0% 49,0% 

Albacete 17.283 62,0% 69,7% 11,8% 18,5% 38,0% 51,4% 48,6% 

Ciudad Real 24.786 58,5% 63,5% 13,3% 23,2% 41,5% 43,4% 56,6% 

Cuenca 17.256 71,9% 67,7% 15,0% 17,3% 28,1% 55,7% 44,3% 

Guadalajara 4.638 66,1% 83,5% 6,3% 10,2% 33,9% 80,9% 19,1% 

Toledo 25.909 62,1% 66,9% 12,7% 20,5% 37,9% 51,5% 48,5% 

Fuente: INE. Censo Agrario 1999. 

Tabla 23. Unidades de Trabajo Año por tamaño de la explotación 

SAU de la 
explotación 

UTA total 
Trabajo 
Familiar 

T. Familiar 
%Titular 

T. Familiar 
% Cónyuge 

T. Familiar 
% Otros 

Trabajo 
Asalariado 

T. Asalar.  
% Fijo 

T. Asalar.  
% Eventual 

< 1  220 82,73% 71,82% 10,00% 0,91% 17,27% 15,45% 1,82% 

1 a < 2 4.434 95,13% 59,65% 20,97% 14,50% 4,87% 1,80% 3,07% 

2 a < 5 8.246 83,45% 50,41% 15,70% 17,33% 16,57% 9,47% 7,09% 

5 a < 10 10.440 78,17% 51,39% 11,61% 15,17% 21,83% 7,02% 14,81% 

10 a < 20 11.163 76,47% 48,42% 11,96% 16,09% 23,53% 7,35% 16,20% 

20 a < 30 8.254 73,01% 52,30% 7,11% 13,59% 26,99% 9,15% 17,85% 

30 a < 50 9.990 70,41% 44,72% 9,86% 15,83% 29,59% 11,16% 18,42% 

50 a < 100 12.169 61,30% 43,29% 4,38% 13,63% 38,70% 16,27% 22,43% 

>=100 20.801 34,50% 26,49% 2,53% 5,47% 65,50% 46,06% 19,44% 

 85.716 64,95% 43,51% 8,66% 12,78% 35,05% 18,53% 16,52% 

Fuente: Fuente: INE. Encuesta sobre la estructura de las explotaciones agrícolas 2005. 

Finalmente, analizando de forma más detallada a los titulares de explotaciones agrarias (con SAU) se 

puede ver como, de acuerdo a los últimos datos disponibles en Castilla-La Mancha, éstos se sitúan en 

una franja de edad avanzada, mayores de 54 años, y tan solo el 40,6% de las explotaciones tienen como 

titular a personas menores de 55 años, tal y como muestran los datos recogidos en la Tabla 24. La 

consecuencia clara es una baja implicación de los jóvenes en el sector, puesto que únicamente el 5,4% 
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de las explotaciones agrarias castellano manchegas tienen como titular a una persona menor de 35 

años,cifra similar a la que ofrece la media nacional (5,22%). 

De igual forma, la presencia de la mujer al frente de una explotación agrícola sigue siendo inferior a la del 

hombre. Aun así, en el territorio regional el 27,3% de los titulares de explotación son mujeres, situación 

que se agrava en las edades más jóvenes (sólo el 23,2% de los jóvenes menores de 35 años titulares de 

explotación con SAU son mujeres). 

Tabla 24. Número de explotaciones según la edad de los titulares de explotación (2005) 

    
< 25 
años 

De 25 
a 29 

De 30 
a 34 

De 35 
a 39 

De 40 
a 44 

De 45 
a 49 

De 50 
a 54 

De 55 
a 59 

De 60 
a 64 

> 64 
años 

  Total Explotaciones                     

Total    132.557    0,3% 1,4% 3,8% 6,1% 9,7% 9,7% 9,9% 12,5% 9,2% 37,4% 

Hombres       96.617    0,3% 1,7% 3,8% 5,7% 9,0% 9,7% 9,6% 13,1% 10,1% 37,1% 

Mujeres      35.940    0,2% 0,8% 3,6% 7,2% 11,6% 9,8% 10,8% 10,8% 6,9% 38,2% 

  
 Explotaciones con 
SAU                      

Total    130.472    0,3% 1,4% 3,7% 6,0% 9,6% 9,7% 9,9% 12,5% 9,2% 37,9% 

Hombres       94.822    0,3% 1,6% 3,7% 5,6% 8,8% 9,6% 9,5% 13,1% 10,1% 37,7% 

Mujeres      35.650    0,1% 0,8% 3,7% 7,1% 11,6% 9,8% 10,8% 10,8% 6,8% 38,5% 

Fuente: INE. Encuesta sobre la estructura de las explotaciones agrícolas 2005. 

a.4) Capital humano e iniciativa empresarial 

Otra característica especialmente significativa de los jefes de explotación es su formación. Los datos del 

último censo agrícola, muestran que prácticamente todos los jefes de explotación tienen una formación 

basada en la experiencia práctica, esto es así en un 95,4% de las explotaciones españolas y en un 

97,0% de las castellano manchegas (ver Tabla 25). Era igualmente significativa la baja presencia de 

jefes de explotación con formación universitaria agrícola (un 0,7% de explotaciones en el caso nacional y 

un 0,6% de las explotaciones en Castilla-La Mancha). 

Tabla 25. Formación agrícola del jefe de Explotación. 

  

Todos los 
jefes 

Experiencia 
exclusivament

e práctica 

Formación 
universitaria 

agrícola 

Formación 
profesional 

agrícola 

Otra 
formación 
agrícola 

España 1.764.456 1.682.854 12.730 17.866 51.006 

Castilla-La Mancha 194.842 189.056 1.174 1.453 3.159 

Albacete 32.534 31.586 210 252 486 

Ciudad Real 55.435 53.670 344 384 1.037 

Cuenca 37.549 36.306 156 338 749 

Guadalajara 12.657 12.034 135 136 352 

Toledo 56.667 55.460 329 343 535 

Fuente: INE. Censo Agrícola 1999. 
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Los datos ofrecidos por la ñencuesta sobre la estructura de las explotacionesò del a¶o 2005, indica que la 

formación agrícola del jefe de la explotación no ha mejorado de manera importante (8% con alguna 

formación no sólo práctica), aunque si se detecta un ligero aumento del porcentaje de personas que han 

sido beneficiadas de alg¼n ñotroò tipo de formaci·n agr²cola (que habr²a pasado del 2% al 5%8). 

a.5) Cooperativas 

En cuanto al asociacionismo en el sector agrario, Castilla-La Mancha presenta una posición destacada 

respecto a España, con el 11,25% del total de empresas asociativas agrarias existentes en 2003 (y casi 

el 13% de las cooperativas de 2º grado), como se ve en la Tabla 26. 

Tabla 26. Asociacionismo agrario en Castilla-La Mancha. 2003 

 
Empresas Asociativas Agrarias Cooperativas de 2º Grado 

CLM España % s. / total nac. CLM España % s. / total nac. 

Nº Empresas 472 4.195 11,25 26 205 12,68 

Nº Socios 108.632 932.124 11,65 364 3.192 11,41 

Facturación 
(Mill. Euros) 

1.310,80 14.194,17 9,23 329,35 7.019,49 4,69 

Fuente: Confederación Española de Cooperativas Agrarias 

b) Agricultura 

Una vez vistas las principales características del sector primario castellano-manchego, se analiza con 

mayor detenimiento cada uno de los tres subsectores que lo componen: agricultura, ganadería y  

silvicultura, centrando la atención, lógicamente en la agricultura, por ser ésta la que ostenta un peso 

superior.  

Así en el Mapa 3, se muestra, como primer indicador, el porcentaje de superficie labrada sobre el total 

con una desagregación municipal. Como se puede apreciar, gran parte del territorio castellano manchego 

presenta densidades por encima del 60% de la superficie labrada, en concreto 481 de los 919 que 

integran la región. Además, su distribución geográfica interna es bastante regular en todo el territorio, si 

bien parece que es en la franja central de la región donde la concentración es algo mayor y menor en el 

nordeste.  

Por el contrario, la superficie dedicada a pastos presenta una distribución mucho más concentrada, 

limitándose a la periferia regional y coincidiendo con las áreas con una orografía más escarpada. 

Además, se constata, al comparar el Mapa 3 y el Mapa 4, una alternancia entre ambos usos del suelo, de 

forma que las zonas con una mayor superficie labrada (vinculada a la alimentación en general) son 

regiones poco activas en pastos (más vinculada a alimentación ganadera). 

                                                           

8 En este sentido, es necesario recordar que la fiabilidad de los resultados obtenidos por la encuesta sobre las explotaciones 

agrícolas no es tanta como la que ofrece el censo agrícola. No obstante, dado que este no se realiza desde el año 1999, en este 

caso procede un análisis de datos comparados. 
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Mapa 3. Porcentaje de superficie labrada sobre el total 

 
Fuente: Censo Agrario 1999. 

Mapa 4. Porcentaje de superficie dedicada a pastos sobre el total. 

 
Fuente: Censo Agrario 1999 
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Los cultivos predominantes en la región son los cereales, que ocupan un 51% de la superficie de cultivo, 

siendo uno de los cultivos de este grupo, la cebada, el cultivo con mayor extensión superficial (893.630 

has., que representan aproximadamente un 35% del total de la superficie cultivada), seguidos por el 

viñedo y el olivar. En la Tabla 27 se recogen las superficies y producciones de los distintos grupos de 

cultivo presentes en la comunidad autónoma, destacando los cultivos más importantes en cuanto a 

superficie y/o producción.  

El viñedo es el cultivo más característico de la región, destacando a nivel nacional, ya que Castilla-La 

Mancha es la primera Comunidad Autónoma tanto por extensión como por producción con un 48% y un 

53%, respectivamente. 

El olivar castellano-manchego también ocupa una posición destacada a nivel nacional, siendo Castilla-La 

Mancha la segunda Comunidad Autónoma, tanto en extensión superficial como en producción, por detrás 

de Andalucía.  

Por otra parte, hay tres productos que aunque con una reducida extensión superficial sitúan a Castilla-La 

Mancha en el primer lugar a nivel nacional. Estos cultivos son el azafrán, los champiñones y el ajo.  

Tabla 27. Producciones y superficie de los principales cultivos (2006) 

Grupo de cultivo/Cultivos  Superficie (Ha) % Producción (Ton) % 

CEREALES 1.323.182 51,03% 3.495.407 33,01% 

CEBADA 893.630 34,46% 2.233.197 21,09% 

TRIGO 220.420 8,50% 533.758 5,04% 

AVENA 150.748 5,81% 250.369 2,36% 

VIÑEDO 533.460 20,57% 3.280.872 30,99% 

OLIVAR 354.556 13,67% 285.413 2,70% 

CULTIVOS INDUSTRIALES 174.665 6,74% 629.723 5,95% 

GIRASOL 165.820 6,39% 98.434 0,93% 

AZAFRAN 109 - 1,3 - 

HORTALIZAS 61.106 2,36% 1.338.781 12,64% 

CHAMPIÑON 19.230 0,74% 55.680 0,53% 

MELON 13.178 0,51% 364.923 3,45% 

AJO 9.042 0,35% 62.908 0,59% 

LEGUMINOSAS GRANO 54.277 2,09% 48.147 0,45% 

FRUTALES DE FRUTO SECO 51.799 2,00% 31.334 0,30% 

ALMENDRO 51.257 1,98% 30.377 0,29% 

CULTIVOS FORRAJEROS 31.369 1,21% 1.332.545 12,59% 

ALFALFA 17.897 0,69% 1.150.415 10,87% 

FRUTALES DE FRUTO FRESCO 4.683 0,18% 42.528 0,40% 

PATATA 3.515 0,14% 94.025 0,89% 

MIIMBRE 512 0,02% 8.912 0,08% 

TOTAL 2.593.233 100,00% 10.587.688 100,00% 

Fuente: Consejería de Agricultura de Castilla ï La Mancha.  

En general, las explotaciones se dedican en su gran mayoría a cultivos de secano, pero cada día es 

mayor la dedicación al regadío. No obstante, la sobreexplotación de los acuíferos, y la escasez del 
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caudal de los ríos pone en peligro estas explotaciones a medio plazo. En estos casos la concentración 

parcelaria ha mejorado las condiciones de la explotación. La montaña, las zonas arboladas, como los 

olivares y los viñedos, sin embargo, son muy difíciles de concentrar. 

La distribución provincial de los tres principales productos agrícolas se muestra en la Tabla 28, y destaca 

a Ciudad Real como la provincia en donde el peso relativo de la uva y la aceituna es mayor (48,17% y 

36,17%, respectivamente), mientras que Cuenca, seguida muy de cerca por Albacete, destaca por el 

peso de sus cereales en el total regional (23,58%).  

Tabla 28. Participación provincial en los principales productos agrícolas en Castilla-La Mancha  

Año 2006 Cereales Uva Aceituna 

Albacete 22,68% 12,55% 8,29% 

Ciudad Real 19,75% 48,17% 36,17% 

Cuenca 23,58% 15,20% 9,64% 

Guadalajara 14,95% 0,24% 3,73% 

Toledo 19,04% 23,84% 42,17% 

Total Castilla-La Mancha 100% 100% 100% 

Fuente: Consejería de Agricultura de Castilla-La Mancha 

En resumen, el subsector agrícola en Castilla-La Mancha se caracteriza por la elevada densidad de 

superficie labrada que se extiende por toda la región y la especialización en la producción de viñedos y 

cereales principalmente, que suponen el 71,6% de la superficie labrada y el 64% de la producción total 

de la región en toneladas. 

c) Ganadería 

En la década 1995-2004 (ver Tabla 29), la cabaña ganadera castellano-manchega ha experimentado un 

crecimiento significativo de algo menos de 1 millón de animales. Esta tendencia ha estado liderada por el 

crecimiento en el número de aves y en el número de cabezas de porcino en menor medida. A pesar de 

esta evolución, el ganado ovino sigue siendo la producción ganadera más importante en la región con 

efectivos que doblan a la cabaña porcina.  

El peso relativo del número de animales sobre la cabaña nacional ha mantenido una senda constante a 

excepción de la cabaña porcina y avícola que han visto incrementar su peso relativo sobre el total. 

Tabla 29. Distribución de cabezas de ganado según especie y peso en el total nacional. 

TOTAL 
ANIMALES 

1995 
% sobre total 

nacional 
1999 

% sobre total 
nacional 

2004 
% sobre total 

nacional 

BOVINO 209.550 3,80 355.974 5,66 311.556 4,68 

OVINO 3.205.802 15,03 3.741.212 15,61 3.376.548 14,85 

CAPRINO 406.133 15,59 356.676 13,57 397.915 14,04 

PORCINO 1.011.077 5,57 1.626.723 7,26 1.679.085 6,74 

AVÍCOLA 6.574 16,14 7.795 20,58 10.634 20,25 

TOTAL  4.839.136  6.088.380  5.775.738  

Fuente: Elaboración a partir de Encuestas Ganaderas mes de diciembre de cada año y Anuarios M.A.P.A.  
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En cuanto a la producción de carne, se constata un crecimiento generalizado en los últimos años en la 

región, así como un creciente peso en el cómputo nacional (Tabla 30). Por provincias, se detecta un 

considerable aumento en la provincia de Cuenca, mientras en la de Toledo muestra una tendencia a la 

baja. Las tres provincias restantes mantienen una evolución horizontal a lo largo del periodo considerado. 

Por especies, ha sido el porcino el subsector que ha experimentado un crecimiento más importante, 

habiendo aumentado su producción de carne en más de 74.000 toneladas en el periodo 2002-2005, lo 

que ha llevado al subsector regional de representar el  6,83% del total nacional a algo más del 9%. No 

obstante, y aunque su importancia cuantitativa es menor, cabe destacar el importante aumento 

porcentual que ha tenido la producción de carne cunícola, que ha pasado de representar un 4,67% de la 

producción nacional a alcanzar el 8,51% cuatro años después.  

Tabla 30.Producción de carne en toneladas. 

 Albacete 
Ciudad 

Real 
Cuenca Guadalajara Toledo 

Castilla-La 

Mancha 
España 

% CLM/ 

España 

Año 2002 

Total 40.086 51.168 43.639 25.114 179.933 339.940 5.449.087 6,24% 

Bovino 3.946 14.997 2.102 257 38.005 59.307 676.079 8,77% 

Ovino 2.610 3.621 4.360 2.420 5.742 18.753 237.072 7,91% 

Caprino 59 25 16 163 523 786 15.102 5,20% 

Porcino 24.929 32.344 35.671 1.377 115.253 209.574 3.070.115 6,83% 

Avícola 6.380 0 0 20.412 19.164 45.956 1.331.700 3,45% 

Cunícola 2.162 181 1.490 485 1.246 5.564 119.019 4,67% 

Año 2003 

Total 41.506 53.117 72.667 25.884 154.470 347.644 5.591.192 6,22% 

Bovino 3.781 18.212 2.701 431 38.275 63.400 706.369 8,98% 

Ovino 2.334 3.504 4.679 2.453 5.838 18.809 236.155 7,96% 

Caprino 67 24 33 153 443 721 14.240 5,06% 

Porcino 27.292 31.360 64.348 2.327 99.707 225.035 3.189.508 7,06% 

Avícola 6.130 0 220 19.838 8.520 34.709 1.333.337 2,60% 

Cunícola 1.901 16 685 682 1.686 4.970 111.583 4,45% 

Año 2004 (P) 

Total 45.442 52.451 87.513 24.971 162.524 372.901 5.375.317 6,94% 

Bovino 3.233 16.731 2.990 654 36.865 60.474 713.883 8,47% 

Ovino 1.934 3.963 4.509 2.471 4.579 17.456 231.463 7,54% 

Caprino 63 37 34 170 390 693 13.373 5,19% 

Porcino 31.087 31.550 79.474 2.231 108.982 253.325 3.076.121 8,24% 

Avícola 6.781 0 223 18.808 9.946 35.758 1.268.319 2,82% 

Cunícola 2.343 171 282 637 1.762 5.195 72.158 7,20% 

Año 2005 (P) 

Total 47.406 51.095 115.321 25.313 171.402 410.536 5.453.796 7,53% 

Bovino 2.643 17.131 5.529 780 36.639 62.722 714.204 8,78% 

Ovino 1.602 4.223 4.204 2.718 5.323 18.071 224.126 8,06% 

Caprino 55 29 28 170 441 724 16.783 4,31% 

Porcino 32.320 29.653 104.961 1.965 115.225 284.124 3.100.717 9,16% 

Avícola 7.238 0 207 19.161 11.889 38.496 1.322.749 2,91% 

Cunícola 3.548 59 391 518 1.884 6.400 75.217 8,51% 

Fuentes: Consejería de Agricultura y Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación. (P): Datos provisionales. 

En definitiva, como se ha podido observar la importancia de la ganadería en Castilla-La Mancha es 

relevante y creciente si tenemos en cuenta tanto la situación actual como la evolución de las distintas 

especies. Por ello, las actuaciones de apoyo al desarrollo ganadero en la región han sido un elemento 
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destacado en el pasado bajo el propósito de seguir mejorando la situación del sector ganadero castellano 

manchego. 

d) Producción ecológica: agricultura y ganadería 

La agricultura ecológica pretende la obtención de productos de calidad, respetando el medio ambiente y 

conservando la fertilidad del suelo mediante el uso óptimo de los recursos y sin emplear productos 

químicos de síntesis ni en la producción, ni en las posteriores transformaciones de los productos. Para 

ello, se desarrollan técnicas agrícolas que buscan promover relaciones sostenibles entre el suelo, las 

plantas, los animales, las personas y la biosfera.  

En cuanto a la superficie dedicada a la agricultura ecológica, el Banco Público de Indicadores 

Ambientales (BPIA) del Ministerio de Medio Ambiente establece que Castilla-La Mancha dedicaba en el 

año 2004 un 0,85% de su superficie agrícola Utilizable (SAU) a este tipo de cultivos, frente al 2,79% de la 

media nacional, que situaba a Castilla-La Mancha en los últimos puestos a nivel nacional. 

Por su parte, en la Tabla 31 se observa que Albacete es la provincia con mayor superficie dedicada a la 

agricultura ecológica, así como en número de operadores. Las provincias de Cuenca y Guadalajara 

presentan valores muy alejados de los niveles en otras provincias en el numero de operadores y, muy 

especialmente, en la superficie dedicada. 

Tabla 31. Principales indicadores del sector de agricultura ecológica en Castilla-La Mancha, 2006 

  Productores Elaboradores Total Operadores Superficie (en ha) 

Albacete 435 26 461 17.837,38 

Ciudad Real 195 19 214 10.686,92 

Cuenca 137 17 154 3.692,48 

Guadalajara 61 7 68 1.857,51 

Toledo 198 26 224 12.260,85 

Castilla-La Mancha 1.026 95 1.121 46.335 

Fuente: Consejería de Agricultura. 

Sin embargo en la región, la evolución del sector ha sido importante. En sólo seis años prácticamente se 

ha triplicado la superficie de agricultura ecológica, pasando de las 14.790 hectáreas del año 2001 a las 

46.335 hectáreas del año 2006 (ver Tabla 32). También se ha incrementado notablemente el número de 

operadores ecológicos, pasando de los 425 del año 2001, a los 1.121 operadores en el año 2006. De 

estos, 1.026 son productores ecológicos y los 95 restantes son elaboradores (industrias y empresas de 

alimentos ecológicos).  

Tabla 32. Evolución de la superficie y número de operadores en Castilla-La Mancha 

Año 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

Superficie 14.790 40.874 47.638 38.916 64.691 46.335 

Operadores 425 1.179 1.252 1.009 1.150 1.121 

Fuente: Consejería de Agricultura. 

Del total de la superficie ecológica de la región, los cultivos más representativos de este tipo de 

agricultura son la producción de cereales y leguminosas a los que se dedican unas 145.600 hectáreas; a 

olivar unas 7.800 hectáreas y al viñedo, algo más de 4.800 hectáreas. 
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En cuanto a la ganadería, en el año 2006, había en Castilla-La Mancha un total de 33 explotaciones 

ganaderas, de las que 9 eran de vacuno (8 destinadas a la producción de carne y 1 a la producción de 

leche), 12 de ovino (7 destinadas a la producción de carne y 5 a la producción de leche), 8 de caprino (1 

destinada a la producción de carne y 7 a la producción de leche), 1 de aves y 3 dedicadas a la apicultura. 

Con respecto al número de cabezas en producción ecológica, había en 2006 418 cabezas de vacuno de 

las cuales 345 estaban destinadas a la producción de carne y 73 a la de leche. De la misma forma, 

existían 6.816 cabezas de ovino de las que 4.013 se destinaron para producción de carne mientras que 

2.803 lo eran para producción de leche. Para el ganado caprino había 1.403 cabezas, de las cuales 6 

eran para producción de carne y 1.397 para producción de leche. Con respecto al número de aves, 

existían 630 destinadas expresamente a la producción de huevos. En lo concerniente al sector apícola, 

en la región se contabilizan un total de 1.260 colmenas. 

Asimismo, también había en esas fechas un total de 95 empresas agroalimentarias que trabajan con la 

producción ecológica, entre las que destacan las bodegas y las almazaras, aunque también hay 

industrias lácteas y otras relacionadas con la manipulación y envasado de productos hotofrutícolas 

frescos. 

En lo referente a productos ya elaborados los más representativos son el queso, el aceite y el vino. 

Actualmente son cuatro las empresas autorizadas por el Gobierno de Castilla-La Mancha para certificar 

los alimentos ecológicos de la Región: Ecoagrocontrol S.L, Asociación CAAE, Servicios de Inspección y 

Certificación (SIC) y Sohiscert ,S.A. 

Asimismo, y con el objetivo de seguir potenciando una practica beneficiosa para el mundo rural, la 

generación de renta y la sostenibilidad ambiental de la actividad agraria en dichas zonas, la Comunidad 

Autónoma ha definido el Plan Regional de Agricultura Ecológica 2007-2011, sobre el que se 

articularán las actuaciones en esta materia que se definen en el presente programa de desarrollo rural. 

En el Plan Estratégico se parte de un análisis de la situación, en  el que se identifica una serie de 

debilidades y amenazas, pero también se establecen las oportunidades y las fortalezas del sector.  

Á Deficiencias del sector de la agricultura y ganadería ecológica:  

¶ En la fase productiva: 

ï falta de formación de los productores, 

ï ausencia de demanda interna por falta de información, 

ï falta de ayudas a ciertas producciones;  

¶ En la transformación: 

ï pocas industrias adoptan este tipo de producción por no resultar rentable; 

¶ En la comercialización y el consumo:  

ï falta de información al consumidor.  

ï falta de formación específica. 

ï falta de campañas de promoción genérica y, 

ï falta de apoyo al fomento de las estructuras comerciales;   
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En el ámbito de la investigación, formación y asesoramiento: en este aspecto la investigación en 

agricultura ecológica comienza a ser un hecho gracias a la financiación por parte de la Junta de 

Comunidades de Castilla-La Mancha, que en un futuro inmediato debería financiar proyectos en los que 

participen jóvenes investigadores, así como la formación de técnicos para atender la gran demanda 

existente en cuanto a técnicas y tecnologías de producción y comercialización ecológicas. 

A la vista de tales carencias, el Plan Estratégico pretende poner los instrumentos necesarios para que la 

agricultura y la ganadería ecológicas alcancen  su máxima potencia, resultando prioritaria la participación  

en su desarrollo de todos los actores del sector tanto en la  definición de los objetivos y las actuaciones y 

metas, como en el sistema de seguimiento y dirección. 

Á Objetivos específicos: 

Someramente los objetivos específicos del Plan Estratégico de agricultura y ganadería ecológica de 

Castilla-la Mancha 2007-2011: 

1.  Apoyar la producción ecológica. 

2.  Ordenar y mejorar la disponibilidad y adecuación de los medios específicos de producción ecológica. 

3.  Mejorar el nivel de conocimiento de los sistemas de producción ecológica. 

4.  Promover la elaboración y transformación de los productos ecológicos. 

5.  Estructurar el sector de la agricultura y ganadería ecológica. 

6.  Armonizar y potenciar de los mecanismos de control propios y externos. 

7.  Divulgar la información y el conocimiento de los alimentos ecológicos. 

8.  Fomentar el consumo de productos ecológicos. 

9.   Potenciar la formación en el sector de la agricultura y ganadería ecológica. 

10.  Potenciar la I+D específicas en el sector de la agricultura y ganadería ecológica. 

11.  Fomentar del asociacionismo y la organización del sector. 

12.  Insumos, Servicios y Seguros. 

La consecución de estos objetivos es una responsabilidad compartida por todos los agentes que 

participan en el sector, entre los que sin duda debe figura la Administración, que tiene que desempeñar 

un importante papel en determinados campos: normativo, orientación, y estímulo de determinadas 

actuaciones privadas, creación o impulso de estructuras de apoyo generales, como pueden ser las de 

formación o I+D, etc. 

e) Silvicultura y sector forestal 

Castilla-La Mancha posee, según los datos del Tercer Inventario Forestal Nacional finalizado en nuestra 

Región a finales del año 2005, 3.564.779 hectáreas de terreno forestal, cerca del 45% de la superficie 

regional. Además esta cifra significa el 13% de la superficie forestal del territorio español. El 77% de 
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estos mas de tres millones y medio de hectáreas están consideradas como superficie arbolada, 

2.739.597 hectáreas, y se caracterizan por la presencia de encinas, quejigos y alcornoques entre las 

frondosas y pinos laricio, carrasco y rodeno entre las coníferas, como especies más características, 

concentrándose la mayoría de los pies arbóreos en los terrenos de la orla montañosa que rodea la gran 

llanura manchega, así como en las dos estribaciones que la atraviesan conocidas como Montes de 

Toledo y Sierra de Altomira. 

Por esta razón estas masas forestales además de suponer una característica esencial de nuestro 

paisaje, tienen una especial importancia para la sociedad española en general, y la castellano-manchega 

en particular, dado el conjunto de bienes y valores más o menos tangibles de difícil cuantificación que 

proporcionan, evitar la erosión, regular el ciclo del agua, conservar la  biodiversidad y el paisaje, fijación 

de CO2 (se estiman fijadas en 252.098.023 Toneladas, con crecimientos anuales de 10.151.535 

Toneladas/año y 1.470.000 Toneladas/ha/año), entre otros aspectos, son beneficios que las masas 

forestales de Castilla-La Mancha proporcionan mucho más significativos y de más trascedencia que las 

rentas económicas que proporcionan, escasas debido a las características tanto climáticas como 

edáficas de los terrenos que sustentan las masas forestales en esta zona de España. 

La situación de estas masas forestales, y que se representa en el Mapa 5, es acorde con la ubicación de 

las tierras labradas, y explica la enorme diferencia entre la importancia económica entre ambos 

subsectores, el agrícola (eminentemente productivo) y el forestal  (conservador y protector de los valores 

ambientales), siendo esta marcada diferencia una de las principales características del sector primario 

castellano-manchego. 
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Mapa 5. Situación de las masas forestales en Castilla-La Mancha 

 

Usos del Suelo Superficie (Ha) % Forestal % Región 

 Forestal arbolado 2.739.597  35  

 Matorral, pastizal y herbazal 825.182  10  

 Terrenos forestales  3.564.779  45 

 Terrenos no forestales  4.281.433  55 

Fuente: Consejería de Medio Ambiente y Desarrollo Rural 

Evitar la desaparición de estas masas forestales es el objetivo que rige la política forestal aplicada en 

esta Región siendo los incendios, los cambios de uso del suelo, la desertificación, la erosión  y la pérdida 

de biodiversidad las principales amenazas, destacando la primera de ellas sobre las demás. 

Resultado de esta política es el incremento experimentado entre los años 1993 y 2004, tanto de la  

superficie forestal, en casi 100.000 hectáreas en donde la forestación efectiva  de 116.890 hectáreas 

hasta finales del año  2007 de  tierras agrarias realizadas durante los dos periodos anteriores  ha 

compensado sobradamente tanto el crecimiento de zonas urbanas como las superficies arrasadas por 

los incendios forestales, como la mejora de calidad de estas masas al incrementarse el terreno que 

sustenta masas arboladas en 888.376 hectáreas. 
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Por lo que respecta a la producción de madera ha experimentado un ligero crecimiento entre 2002 y 

2003 (ver Tabla 33). No obstante, su peso relativo en el total nacional es escaso. Este aumento ha 

estado liderado por la provincia de Cuenca que si representaba algo menos del 50% en 2002 ha pasado 

a liderar ampliamente la producción regional en 2003, en parte debido a la reducción experimentada por 

la provincia de Guadalajara en la producción de madera. Por especies, la industria regional esta 

claramente dominadas por las coníferas, representando las frondosas una fracción marginal, distribución 

que contrasta con la el mayor equilibrio entre ambos productos en la media española. 

La producción de madera castellano manchega representa una fracción modesta del total nacional y se 

localiza mayoritariamente en las provincias de Guadalajara y Cuenca, zonas en las que también se 

concentran los recursos forestales productivos disponibles. No obstante en esta región el producto 

forestal de mayor importancia es el recurso cinegético no tanto por el valor económico que tiene sino por 

la trascendencia social que sustenta principalmente en las provincias de Ciudad Real, Toledo y Albacete.  

Tabla 33.Comparación de la producción forestal de Castilla-La Mancha y España  

  Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo 
Castilla-La 
Mancha 

España 

Año 2002 

Madera (m3 con corteza): 39.153 23.358 126.794 77.265 14.091 280.661 10.794.805 

Coníferas 31.906 20.076 120.514 64.441 9.046 245.983 5.421.339 

Frondosas 7.247 3.282 6.280 12.824 5.045 34.678 5.373.466 

Año 2003 

Madera (m3 con corteza): 52.633 22.539 193.018 21.700 32.350 322.240 12.058.654 

Coníferas 42.888 21.627 184.253 21.700 22.436 292.904 6.545.931 

Frondosas 9.745 912 8.765 0 9.914 29.336 5.512.723 

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación 

En cuanto a la estructura de la propiedad de las masas forestales hay que indicar que  de las 3.564.779 

hectáreas de terreno forestal existentes en Castilla-La Mancha, el 21 % es propiedad de las distintas 

Administraciones Públicas (5 % al Estado, principalmente la Administración Regional y un 16 % a la 

Administración Local), y el 79 % restante esta en régimen de propiedad particular. 

La Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, dada la escasa productividad de las masas forestales 

arboladas de la Región, desarrolla una política eminentemente conservadora y protectora de los bosques 

castellano-manchegos en donde los beneficios indirectos tienen una importancia muy superior a los 

escasos rendimientos económicos derivados de los productos forestales que proporcionan, aconteciendo 

en los últimos años un proceso de abandono de las propiedades forestales por su escasa 

rentabilidad,agudizándose este proceso en el caso de la propiedad forestal privada. En las zonas 

incluidas dentro del ámbito territorial de la Red Natura 2000, este problema se agrava y se hace más 

evidente dado el minifundismo de la propiedad privada que caracteriza en estas zonas. 

Tanto dentro de la zona de Red Natura 2000 como fuera de la misma este abandono conlleva la 

degradación de las masas forestales provocando cambios en su composición, perdida de calidad de los 

productos que de ellas se obtienen, un mayor riesgo de la aparición de plagas forestales, y sobre todo un 

riesgo mucho mas alto de siniestralidad por incendio forestal y que estos sean de una mayor virulencia y 

tamaño. Todas estas consecuencias nos llevarían a una situación de perdidas de suelo por erosión y 

desertificación de estos territorios. 

Es por ello que desde la Administración Regional se impulsan actuaciones para mantener y mejorar 

estas superficies. Esta actitud se refleja en los Presupuestos Regionales, a trav®s del ñPrograma 
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G/442Bò denominado ñOrdenaci·n y Conservaci·n del Medio Naturalò, que comprende el conjunto de 

actuaciones que desarrolla la Dirección General de Política Forestal de la Consejería de Medio Ambiente 

y Desarrollo Rural en todo su ámbito competencial. A través de este programa se financian los gastos 

destinados a satisfacer las necesidades existentes en la Comunidad Autónoma en materia de fauna 

silvestre y hábitats, ordenación y conservación de la fauna silvestre, ordenación y aprovechamiento 

sostenible de los recursos cinegéticos y piscícolas, protección conservación y gestión de los bienes de 

dominio público afectos al ámbito medioambiental: montes públicos y vías pecuarias, gestión forestal 

sostenible, estadística forestal, prevención, detección y lucha contra incendios forestales, medidas de 

restauración, prevención y tratamiento de enfermedades y plagas forestales, lucha contra la 

desertificación y la erosión, restauración hidrológico forestal, conservación de suelos y la ordenación del 

uso público del medio natural. El importe destinado a estas actuaciones en el año 2008 asciende a 

108.141.233 euros de fondos propios. 

Este Programa acoge también aquellas actividades a desarrollar mediante ingresos originados por 

transferencias de otros Organismos de la Administración así como actividades cofinanciadas por fondos 

de origen local, estatal o europeo como es el caso de los fondos FEADER. " 

Por lo que respecta a la evolución de los incendios forestales, y a diferencia de la situación nacional, el 

número se ha mantenido estable entre 2001 y 2005, así como la superficie arbolada y desarbolada 

afectada. No obstante, el último ejercicio ha visto un importante incremento en la superficie total afectada 

y muy especialmente la superficie arbolada. Dado que el número de incendios se ha mantenido estable e 

incluso decreció con respecto a 2004, este incremento es achacable a un gran incendio que ocurrió en 

2005. Por último, este aumento de superficie arbolada quemada supuso el 21,76% de la superficie 

arbolada nacional afectada. 

En relación a las causas de dichos incendios cabe destacar que en el año 2005, y de acuerdo a lo 

indicado por el Ministerio de Medio Ambiente9 , en Castilla-La Mancha un 14,60% de los incendios se 

debió a rayos y causas naturales, el 52,42% a negligencias y causas accidentales, un 29,55% fueron 

intencionados, un 2,55% debidos a una causa desconocida y un 0,88% por reproducción de otros 

anteriores. 

En Castilla-La Mancha existe un Plan Regional de Emergencia por incendios forestales, cuyo objeto es 

definir los criterios de coordinación y actuación conjunta de los diversos Servicios y Administraciones 

implicadas, mediante la utilización racional de los medios disponibles, para obtener de los mismos, 

dentro de la seguridad exigible, los mayores niveles de eficacia en la extinción de los incendios forestales 

que se produzcan en el ámbito territorial de Castilla-La Mancha. 

En este Plan se clasifican las zonas de riesgo de incendios forestales en cinco niveles de riesgo, que 

servirán de orientación para la determinación y distribución de los medios de detección y combate de los 

incendios forestales. 

El riesgo potencial de incendios forestales viene definido por la Ilustración 1. Así, el riesgo, entendido 

como la posibilidad de que se produzca un incendio forestal viene definido por el índice de riesgo 

potencial y el grado meteorológico de peligro. 

El índice de riesgo potencial se estima a través del índice de riesgo local y el índice de vulnerabilidad.  

-El primero de ellos se estima a través de tres índices que reflejan la frecuencia de incendios, la 

peligrosidad de las diferentes causas y la inflamabilidad de los combustibles. 

                                                           

9  ñLos incendios forestales en Espa¶a durante el a¶o 2005ò. DG Biodiversidad. Ministerio de Medio Ambiente 
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-El índice de vulnerabilidad se deduce de las consecuencias que tendrán los incendios en caso de 

producirse, por estimación del índice que refleja el valor biológico y protector de las cubiertas forestales. 

Ilustración 1. Cálculo del riesgo potencial de incendios forestales 

 

 
Fuente: Consejería de Medio Ambiente y Desarrollo Rural 

En  función del Índice de Riesgo Potencial se establece una división por cuadrículas del mapa militar, 

dentro del territorio regional, clasificándolas en seis niveles de riesgo, que servirán de orientación para la 

determinación y distribución de los medios de detección y combate de los incendios forestales: 

- ZONA DE RIESGO EXTREMO Y MUY ALTO: Comprende aquellas cuadrículas con índice de riesgo 

potencial superior a 200, en el caso de riego extremo, y entre 150 y 200 para el caso de riego muy alto.. 

En ellas se combinan una alta frecuencia de incendios con masas de alta inflamabilidad y vulnerabilidad, 

disponiéndose el nivel de recursos y medios adecuado para atender las emergencias, tanto en la época 

de mayor peligro, como en la de peligro medio. 

- ZONA DE RIESGO ALTO: Comprende aquellas cuadrículas con índice de riesgo potencial comprendido 

entre 100 y 150. En ellas se dispondrán recursos y medios a un alto nivel, solamente durante la época de 

alto peligro. 

- ZONA DE RIESGO MODERADO: Comprende aquellas cuadrículas con índice de riesgo potencial 

comprendido entre 50 y 100. En ellas se dispondrán recursos y medios a nivel básico, solamente durante 

la época de alto peligro. 

- ZONA DE RIESGO BAJO Y MUY BAJO: Comprende aquellas cuadrículas con índice de riesgo 

potencial inferior a 50. En ellas no se programarán recursos, atendiendo sus necesidades con los medios 

existentes en zonas limítrofes. 
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Tabla 34. Incendios forestales en España y Castilla-La Mancha en el año 2005 

Castilla-La Mancha Conatos Incendios 
Superficie arbolada 

afectada: Ha. 

Superficie 
desarbolada 
afectada: Ha. 

Superficie total 
afectada: Ha. 

2001 452 403 940 4.986 5.925 

2002 564 405 1.142 4.692 5.833 

2003 659 381 3.605 7.336 10.941 

2004 787 577 1.629 4.136 5.765 

2005* 705 432 15.091 7.593 22.684 

España Conatos Incendios 
Superficie arbolada 

afectada: Ha. 

Superficie 
desarbolada 
afectada: Ha. 

Superficie total 
afectada: Ha. 

2001 12.172 6.927 19.170 73.217 92.386 

2002 12.110 7.819 25.197 82.267 107.464 

2003 11.982 6.634 53.673 94.499 148.172 

2004 13.750 7.646 51.732 82.460 134.193 

2005* 17.163 9.106 70.380 109.471 179.851 

Fuente: Ministerio del Medio Ambiente y Consejería de Medio Ambiente * Datos provisionales 

Para ver una representación gráfica de distintos análisis de gravedad, frecuencia y riesgo estadístico de 

incendios forestales en Castilla-La Mancha ver el Mapa 6, Mapa 7 y Mapa 8. La distribución de la 

superficie forestal provincial integrada en cada uno de los niveles de riesgo estadístico muestra como 

destacan Toledo y Guadalajara con una mayor superficie forestal en niveles de riesgo estadístico alto, 

grave y extremo. Las provincias de Albacete y Cuenca las zonas de alto peligro estadístico están más 

localizadas, mientras que en otras como Guadalajara y Ciudad Real se encuentran más diseminadas. 

Las zonas de mayor riesgo coinciden, en la mayoría de los casos, con las zonas forestales, y, los casos 

más extremos son: 

Á Sierras de Alcaraz y Segura, Campo de Montiel, Hellín y Manchuela en Albacete. 

Á Montes Sur, Montes Norte, Pastos y Campo de Montiel en Ciudad Real. 

Á Serranía Alta, Media y Baja, Cabriel y Alcarria en Cuenca. 

Á Sierra de Ayllón y estribaciones, Alcarria, Zona de Pantanos, Alto Tajo y Señorío de Molina, en 

Guadalajara. 

Á Montes de Toledo, La Jara y Comarca de Talavera en Toledo.
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Mapa 6. Índice de Frecuencia de Incendios en Castilla-La Mancha. 1990-2004 

 
Fuente: Consejería de Medio Ambiente y Desarrollo Rural.[El índice de frecuencia número de incendios producidos por cada 10000 ha. forestales  y término municipal] 










































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































